1

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2004 г. № 206-ПП

О ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

 (в ред. Постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

В целях оказания адресной социальной поддержки проживающим в городе Москве отдельным категориям детей, оставшихся без попечения родителей, Правительство Москвы постановляет:

(в ред. постановления Правительства Москвы от 25.11.2014 № 692-ПП)

1. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП.

2. Утратил силу с 1 января 2010 года. - Постановление Правительства Москвы от 27.10.2009 № 1176-ПП.

3. Утвердить Порядок назначения и выплаты в городе Москве ежемесячной компенсационной выплаты отдельным категориям детей, оставшихся без попечения родителей (приложение).

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

4. Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы организовать работу по реализации настоящего постановления.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 25.11.2014 № 692-ПП.

6. Финансовое обеспечение ежемесячной компенсационной выплаты отдельным категориям детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренной настоящим постановлением, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы законом города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели.

(п. 6 в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

7. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 25.11.2014 № 692-ПП.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам социального развития Печатникова Л.М.

(п. 8 в ред. постановления Правительства Москвы от 25.11.2014 № 692-ПП)

Мэр Москвы

Ю.М. Лужков

Приложение

к постановлению Правительства

Москвы от 6 апреля 2004 г. № 206-ПП

ПОРЯДОК

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ В ГОРОДЕ МОСКВЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ

КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

 (в ред. постановлений Правительства Москвы

от 06.04.2010 № 277-ПП, от 23.12.2015 № 932-ПП)

1. Настоящий Порядок назначения и выплаты в городе Москве ежемесячной компенсационной выплаты отдельным категориям детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Порядок), регулирует вопросы назначения и выплаты ежемесячной компенсационной выплаты отдельным категориям детей, оставшихся без попечения родителей.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

2. Право на ежемесячную компенсационную выплату отдельным категориям детей, оставшихся без попечения родителей (далее - ежемесячная компенсационная выплата), имеют несовершеннолетние дети, оставшиеся без попечения родителей, имеющие место жительства в городе Москве, переданные под опеку, попечительство, в приемную семью, на патронатное воспитание или помещенные уполномоченными органами в сфере организации и деятельности по опеке, попечительству и патронажу в городе Москве (далее - уполномоченные органы в сфере опеки, попечительства и патронажа) под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при отсутствии у них права на получение пенсионного обеспечения или алиментов в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- родители (единственный родитель) которых в установленном порядке дали согласие на усыновление (удочерение) ребенка;

- найденные (подкинутые) или заблудившиеся (в соответствии с документом об обнаружении ребенка, выданным органом внутренних дел или органом опеки и попечительства);

- оставленные в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации (в соответствии с актом об оставлении ребенка, выданным медицинской организацией).

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Дети, указанные в абзаце первом настоящего пункта, родители которых впоследствии были лишены родительских прав, имеют право на назначение ежемесячной компенсационной выплаты, если судом не было принято решение о взыскании алиментов с родителей либо исполнение решения суда о взыскании алиментов невозможно.

(абзац введен постановлением Правительства Москвы от 23.11.2004 № 802-ПП; в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

2(1). Для целей настоящего Порядка под детьми, имеющими место жительства в городе Москве, понимаются также дети, не имеющие места жительства в городе Москве, выявленные на территории города Москвы и помещенные под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, уполномоченными органами в сфере опеки, попечительства и патронажа, либо выявленные на территории города Москвы и сведения о которых имеются в распоряжении уполномоченных органов в сфере опеки, попечительства и патронажа.

(п. 2(1) введен постановлением Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

3. Ежемесячная компенсационная выплата назначается детям, указанным в пункте 2 Порядка, до достижения ими возраста 18 лет.

4. Ежемесячная компенсационная выплата назначается независимо от факта нахождения детей, оставшихся без попечения родителей, на полном государственном обеспечении.

Дети, которым назначена ежемесячная компенсационная выплата, сохраняют право на ее получение в случае их усыновления.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

5. Ежемесячная компенсационная выплата назначается и выплачивается управлениями социальной защиты населения города Москвы по месту жительства ребенка.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

В случае нахождения ребенка под надзором в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявление подается в управление социальной защиты населения города Москвы по месту нахождения этой организации.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

6. Ежемесячная компенсационная выплата назначается на основании заявления, поданного законным представителем ребенка.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Ребенок, достигший возраста 14 лет и получивший паспорт, вправе с согласия законного представителя обратиться за назначением ежемесячной компенсационной выплаты самостоятельно.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

7. Одновременно с заявлением о назначении ежемесячной компенсационной выплаты представляются:

- свидетельство о рождении ребенка;

- документ, подтверждающий утрату ребенком родительского попечения (заявление родителей (единственного родителя) о согласии на усыновление (удочерение) ребенка; документ об обнаружении ребенка, выданный органом внутренних дел или органом опеки и попечительства; акт об оставлении ребенка, выданный медицинской организацией);

- документ, содержащий сведения о месте жительства (пребывания) ребенка (в случае отсутствия в документе, удостоверяющем личность ребенка, отметки о регистрации по месту жительства в городе Москве);

- документ о неполучении ребенком алиментов, выданный уполномоченным органом в сфере опеки, попечительства и патронажа или организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- документ о неполучении ребенком пенсии, выданный органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, по месту жительства (пребывания) ребенка;

- документ, удостоверяющий личность законного представителя ребенка, и документ, подтверждающий его полномочия (в случае обращения с заявлением о назначении ежемесячной компенсационной выплаты законного представителя ребенка);

- договор об открытии номинального счета, сведения о номере номинального счета и реквизитах кредитной организации, в которой открыт номинальный счет, для перечисления ежемесячной компенсационной выплаты.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Заявление о назначении ежемесячной компенсационной выплаты рассматривается в срок не позднее 10 рабочих дней со дня приема заявления со всеми необходимыми документами.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Если родители (единственный родитель) ребенка впоследствии были лишены родительских прав, одновременно с заявлением также представляются:

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

- решение суда о лишении родителей (единственного родителя) ребенка родительских прав;

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

- решение суда о приостановлении исполнительного производства либо постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства (представляется в случае, если на родителей судом возложена обязанность уплачивать алименты).

(абзац введен постановлением Правительства Москвы от 23.11.2004 № 802-ПП; в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

8. Размер ежемесячной компенсационной выплаты устанавливается Правительством Москвы.

(п. 8 в ред. постановления Правительства Москвы от 27.10.2009 № 1176-ПП)

9. Ежемесячная компенсационная выплата назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление со всеми необходимыми документами.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Абзацы второй - третий утратили силу. - Постановление Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП.

9(1). Документы, указанные в дефисе шестом абзаца первого пункта 7 настоящего Порядка, представляются законными представителями ребенка в копиях с предъявлением подлинников документов.

Документы, указанные в дефисе седьмом абзаца первого пункта 7 настоящего Порядка, дефисах первом, втором абзаца третьего пункта 7 настоящего Порядка, представляются законным представителем ребенка, ребенком, обратившимся за назначением ежемесячной компенсационной выплаты самостоятельно (далее также - заявители), в копиях, удостоверенных в установленном порядке, либо в копиях с предъявлением подлинников документов.

От заявителей не требуется представления документов, указанных в дефисах первом - пятом абзаца первого пункта 7 настоящего Порядка, которые запрашиваются управлениями социальной защиты населения города Москвы в рамках межведомственного взаимодействия. Заявители вправе представить указанные документы по собственной инициативе. При этом документы, указанные в дефисах третьем - пятом абзаца первого пункта 7 настоящего Порядка, представляются в подлинниках, а документы, указанные в дефисах первом, втором абзаца первого пункта 7 настоящего Порядка, представляются в копиях, удостоверенных в установленном порядке, либо в копиях с предъявлением подлинников документов.

(п. 9(1) введен постановлением Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

10. Ежемесячная компенсационная выплата выплачивается путем перечисления денежных средств на номинальный счет, открываемый законным представителем ребенка в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

(п. 10 в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

11. Выплата ежемесячной компенсационной выплаты прекращается в случаях:

- достижения ребенком возраста 18 лет;

- установления ребенку пенсии или получения им алиментов;

- изменения ребенком места жительства в городе Москве на место жительства в другом субъекте Российской Федерации или за пределами Российской Федерации;

- смерти ребенка.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Выплата ежемесячной компенсационной выплаты в связи с достижением ребенком возраста 18 лет прекращается со дня, следующего за днем исполнения ему 18 лет; во всех остальных случаях - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в дефисах втором - четвертом абзаца первого настоящего пункта.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

Законный представитель ребенка, ребенок, обратившийся за назначением ежемесячной компенсационной выплаты самостоятельно, сообщают управлению социальной защиты населения города Москвы о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты ежемесячной компенсационной выплаты, в срок не позднее 5 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

12. Суммы ежемесячной компенсационной выплаты, не полученные в связи со смертью ребенка, в состав наследства не включаются и выплате не подлежат.

(в ред. постановления Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП)

13. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 23.12.2015 № 932-ПП.